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  مقدمه :

شی از درآمدهاي جامعه به دولت و       سود مالیات در واقع انتقال بخ شی از  ست که  فعالیت یا بخ صادي ا هاي اقت

ــیب دولت می گردد. ــودها(برخی) زیرا  نص ــتیابی به این درآمد و س ــت ابزاروامکانات دس ــاخته اس  .را دولت فراهم س

ستفاده از این  ، امروز درکلی ترین تعریف سب ا شمار می رود که افراد جامعه به تنا مالیات یک نوع هزینه اجتماعی ب

  .نمایندبهزینه اجتماعی باید تقبل پرداخت آنرا 

مالیاتی براخذ مالیات ازدرآمداست که با توجه به شرائط کشور هیچگاه این امر نتوانسته است به  درایران اصل استوار

ها بسیار گزاف است و سازمان عریض و طویل  زیرا در کشورهاي جهان سوم مخارج دولتشکل اصولی تحقق پذیرد 

دولتها هزینه هاي خود را از راه کسـر بودجه و اسـتقراض از شـبکه بانکی و چاپ اسـکناس بدون پشـتوانه ودر دوران 

 ه و در دسترس است دولتتعدیل با فروش ارز در بازار آزاد تامین می کنند و چون این روش تامین پول آسان و ساد

در نتیجه بارمالی ها چندان به مالیات توجه ندارند (آنطور که باید و شــاید به آن توجه نداشــته اند). ها در این کشــور

(نزد) منجر به کاهش قدرت خرید بویژه (اسـت) ناشـی از این تصـمیمات که همانا ایجاد تورم و بار مالی ناشـی از آن 

کنندگان نهائی بر دوش مردم یا مصرف (نیز) و تورم ناشی از اینگونه تصمیمات خواهد بود شار متوسط و کم درآمد اق

شتر می نماید بعبارتی در سنگینی خواهد نمود  صادي را بی ساختارهاي اقت صله طبقاتی فقیر و غنی را دراینگونه  و فا

ــ می ی ــــل وار ادامــه  ین دور تســــلس گرددوا می  تر  نی  غ نی  غ تر و  یر ق ف یر  ق ف مع  جوا ین  ــد.ا   اب

ینده اي مالیات برمصرف منبع مهمی از درآمد براي تعداد فزا یکی از روشهاي مناسب اخذ مالیات برمصرف می باشد.

  از دولت ها بشمار می رود.

مالیات برارزش افزوده اکنون شکل اصلی مالیات برمصرف می باشد که درکشورما این نوع مالیات مراحل اجرا را می  

  گذراند.

 ثبات برقراري مؤثر در یاســتیســ ابزارهاي از یکی اســت، دولت مخارج منابع نیمهمتر از آنکه بر علاوه اتیمال

  . است درآمد نابرابري لیتعد و اقتصادي منابع مجدد صیتخص اقتصادي،

 ییکارا تحقق صورت در که دیآ یم انیم به سخن منابع عیتوز و صیتخص مقوله دو از اقتصادي توسعه دانش در

ص ساند حداکثر به را جامعه رفاه توانیم منابع عیتوز و صیتخ ساس درآمد عیتوز مقوله که آنجا از .ر شهاي برا  رو

 ا،ین بیط( است تیاهم با آن در دولت نهاد نقش گردد، یم نییتع جامعه ارزشهاي بر یمبتن و یجمعشناخت

 به اتیمال . اســت درآمد مجدد عیتوز براي دولت دســت در ابزار نیتر مهم یاتیمال منابع نه،یزم نیا در). 1383

 عیتوز مناســب ابزار عنوان به جامعه یعموم کالاهاي و امکانات نهیهز از یحقوق ای یقیحق فرد هر ســهم عنوان

صل عنوان به همواره و گرفته قرار دییتأ مورد درآمد ست شده رفتهیپذ یهیبد یا  نقش و تیاهم بر که یحال در .ا

سترش در یاتیمال نظام صهاي یبرخ ضعف کنیل دارد، وجود ديیترد کمتر یرفاه هاي حوزه گ  در نابرابري شاخ

ساس( رانیا شات برا صد یک 1390 سال در آمار مرکز گزار ست بوده در  دهک 5 سهم در متعددي سؤالات ).ا

  .کندیم جادیا یاتیمال نظام تیفیک و تیکم مورد  تنها جامعه درآمد از ینییپا

ستره به توجه با و شودیم یتلق شهروند هر فیوظا جمله ز ا اتیمال پرداخت امروزه(هرچند)   ا و آن شمول یگ

 انیمؤد تا.گردد يساز شفاف و یمعرف شتریب هرچه صیتشخ يکارها و ساز ست ا لازم (لیکن)ات،یمال مختلف نواع

ض قیطر از که اطلاعات نیا.گردند مطلع خود فیتکال و حقوق از تر شیب هرچه یاتیمال س و حیتو  و مقررات ریتف

 به و شده یوجدان اقناع تر شیب هرچه انیمؤد تا شود یم موجب گردد یم سریم يجار يها هیرو و ها نامه بخش

 مأموران گر،ید يســو ز وا ندینما پرداخت را خود اتیمال ییاجرا يها حربه بردن بکار بدون و داوطلبانه صــورت
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صول طهیح به را اتیمال تر راحت یاتیمال شور یآبادان و شرفتیپ راه در مأخوذه اتیمال نکهی ا تا آورند در و  به ک

صاددانان صطلاح درا .رود کار ست یمال ای پول مقدار اتیمال ست؛ ا شده فیتعر گونه نیا اتیمال دیجد اقت  که ا

شور کی شهروندان شور، امور داره ا جهت در تا پردازند یم خود دولت به قانون طبق ک  خدمات و کالا نیتأم ک

ضم ،يضرور و یعموم سط یآبادان و عمران و یهمگان دفاع و تیامن نیت  .)ردیبگ قرار يبردار بهره مورد دولت تو

ــ را یاتیمال حقوق حقوقدانان، یبرخ ــته هیمال حقوق ز ا یبخش  قواعد  کنند؛ یم فیتعر نیچن را آن و پنداش

 به ناظر مقررات نیچن هم و کنند مطالبهفراد  توانند ازای م دولت مأموران که عوارض و ات هایمال وضع به مربوط

   .نامند یم هیمال حقوق را محاسبات وانید فیوظا و یعموم بودجه

بدیهی اســت که در ســلســله فعالیت هاي مربوط به تشــخیص ، مطالبه و اجراي مالیات از طرف ادارت امور مالیاتی و 

همیشه توافق لازم بدلایل مختلف وجود نداشته پذیرش و پرداخت مبالغ اعلامی از طرف مودیان مالیاتی ممکن است 

سعی در حل و  سی مالیاتی به لحاظ قانونی و با پیش بینی هاي لازم خود  شود. آیین دادر شد و اختلافاتی پدیدار  با

کمک به تسهیل روند حل این اختلافات دارد که در این میان هیئت هاي حل اختلاف مالیاتی داراي نقشی بی بدلیل 

  هستتند.
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  مالیات چیست :

(حسین   مالیات ، برداشت قسمتی از دارایی یا درآمد افراد بر حسب توانایی پرداخت آنان براي تامین مخارج دولتی.   

 پیرنیا)

 انواع مالیات   

مالیات هاي مستقیم : مالیات هایی هستند که بطور مستقیم از افراد یا اشخاص وصول می شود و شامل مالیات بر    

 مالیات بر درآمد می باشد دارایی و

شده و بر     ضافه  ستقیم بر قیمت کالاها و خدمات ا ستند که بطور غیر م ستقیم : مالیات هایی ه مالیات هاي غیر م

مصــرف کننده نهایی تحمیل می گردد که مشــتمل بر مالیات وصــولی در مبادي ورودي و یا فروش در داخل می 

 باشد

  :انواع مالیات 

  مالیاتهاي مستقیم-1

  مالیات بردارائی-1-1   

  مالیات برارث                   

  مالیات حق تمبر                      

 بردرآمدمالیات -2-1

 مالیات بر درآمد املاك   

 مالیات بر درآمد کشاورزي   

 مالیات بر درآمد حقوق   

 مالیات بر درآمد مشاغل   

 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی   

 مالیات بر درآمد اتفاقی   

 ت بر جمع درآمد ناشی از منابع مختلفمالیا   
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  غیرمستقیم مالیاتهاي -2   

   مالیات برواردات                  

 مالیات برمصرف وفروش                   

  

 نیست.رسیدگی عادلانه و بیطرفانه به پروندههاي مالیاتی  چیزي به جزعدالت مالیاتی  عدالت مالیاتی :

  

  دادرسی مالیاتی :

جلوگیري از برخوردهاي چندگانه با مودیان و ایجاد گامی موثر در برقراري عدالت مالیاتی بوده و سبب هدف :    

 تسریع و تسهیل در امر رسیدگی به اعتراض مودیان مالیاتی خواهد بود

- ها و نیز تعیین اصول عدالت کیفري مالیاتی و اصول دادرسیتعیین چارچوبی عادلانه جهت وضع و اخذ مالیات   

  هاي قضائی و شبه قضائی مالیاتی استعادلانه در رسیدگی هاي

  دلایل عمده اختلافات مالیاتی

 :معمولا اختلافات مالیاتی از تبعات وعواقب تشخیص و مطالبه مالیات می باشد که شامل موارد زیر می باشد

 )  نگهداري صورتحسابها(مانند عدم رعایت آیین نامه تحریر دفاتر و  به خاطر عدم رعایت تکالیف مودیان . 1

 .نتیجه برآیند عملکرد ماموران مالیاتی در تشخیص می باشد . 2

 ن و شواهد محکم و قابل استناد بیزمانی که تشخیص مالیات بر مبانی غیر صحیح و نا درست استوار گردد و از قرائ . 3

 .بهره باشد، مسلما اعتراض و نارضایتی مودي را نیز به همراه خواهد داشت

و داشتن اطلاعات  اطلاعات و قوانین و مقررات مالیاتی ، عدم آشنایی مودیان از ؛ عدم آگاهی لازمري چون عوامل دیگ . 4

  .ی، میل مودیان به فرار از مالیاتاشتباهات احتمالی، ضعف فرهنگ عمومی مالیات، مالی و حسابداري
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  روش هاي حل اختلاف مالیاتی 

 
، است سازمان امورمالیاتی  عهده هاي مستقیم بهتشخیص درآمد مشمول مالیات و تعیین مالیات طبق مقررات قانون مالیات

از این رو همواره ق.م.م)  237ات کافی باشد. (ماده تشخیص مالیات باید بر اساس ماخذ صحیح و متکی به دلایل و اطلاع

  امورمالیاتی وجود دارد.سازمان امکان وجود تعارض و اختلاف بیم مودیان و 

باشند. ولی دربرخی موارد مؤدیان مدعی به عدم رعایت قوانین ومقررات وهمچنین تشخیص مالیات به صورت خودسرانه می

در این صورت، قانون جهت رعایت حال مؤدیان و ایجاد اعتماد آنان امکان اعتراض به تشخیص دستگاه مالیاتی را فراهم 

 .نموده است

ادامه به اختصار مراحل اداري حل اختلاف هاي مالیاتی، هیاتهاي بدوي و تجدیدنظر، شوراي عالی مالیاتی، هیات موضوع در 

 مورد مالیاتی اختلافات حل جعامریکی از بعنوان اداري عدالت دیوان درادامه و شود می مطرح …) مکررو 251ماده (

 فراهم شودگان در قبال اختلافات مالیاتی ار این وظیفه بازمینه لازم براي آشنایی   تا گیرد می قرار بررسی و مطالعه

 چه سازمانی است؟		مرجع حل اختلاف مالیاتی		طبق قانون

قانون اساسی به موضوع حق مسلم دادخواهی هر فرد اشاره نموده و تاکید می نماید که هر شخص می تواند  34طبق اصل 

 .دادگاه هاي صالح رجوع نمایدبه منظور داد خواهی به 

قانون اساسی مرجع رسمی رسیدگی به شکایات وناعدالتی ها دادگستري است (رسیدگی به  159همچنین برابر اصل 

  ).دعاوي توسط غیر دادگستري نیاز به ارجاع قانون دارد

ر مدنی و اختلافات مالی لذابه استناد اصول ذکر شده ومقررات مختلف کشورمان مراجعی جهت رسیدگی به برخی ازامو

میان اشخاص(حقیقی وحقوقی) و دولت پیش بینی شده است، از جمله آنها میتوان به هیئت هاي حل اختلاف مالیاتی و 

  .شوراي عالی مالیاتی اشاره نمود
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  مراحل حل اختلاف مالیاتی 

  .استدر یک دسته بندي کلی مراحل حل اختلاف مالیاتی شامل هفت مرحله 

 

 چیست؟		رسیدگی به اختلافات مالیاتی روشهاي

 فرآیند رسیدگی به اختلافات مالیاتی در ایران طی دو مرحله مجزا و کاملا متفاوت از یکدیگر انجام می گیرد که

 .یاد می شود  رسیدگی به شیوه شبه قضائی	و		روش اداري  اصطلاحا از آنها به

 )1(مرحله  الف) مرحله اداري حل اختلاف

تواند به مندرجات برگ تشخیص اعتراض نماید. دراین صورت می 1برگ تشخیص   پس از ابلاغ سی روز  مؤدي ظرف

رییس سازمان امور مالیاتی ( ممیز کل ) موظف است پس از ثبت درخواست مودي در دفتر مربوطه و ظرف مهلتی که بیش 

 )یاتهاي مستقیمقانون مال 238از سی روز از تاریخ مراجعه نباشد به موضوع رسیدگی نماید. (ماده

به  ق.م.م 219و با استفاده از اختیارات حاصل از مفاد ماده  رییس امورمالیاتی ( ممیزکل ) با توجه به اسناد ومدارك ابرازي

 :موضوع رسیدگی، و بدین ترتیب اعلام نظر می نماید

 .یا مندرجات برگ تشخیص را قبول ننموده و راي به تعدیل درآمد می دهد . 1

و مدارك ارائه شده را براي تعدیل درآمد کافی ندانسته و برگ تشخیص را تایید می کند. در هر دو  یا اینکه اسناد . 2

 .حالت، موارد مذکور در ظهر برگ تشخیص منعکس می گردد



٧ 
 

در صورتی که مودي نیز با نظرات اعلام شده موافق باشد مراتب را امضاء نموده و موضوع خاتمه می یابد. لازم به توضیح 

را براي آن دسته از مودیانی که سعی می کنند با استفاده از این روش اختلافات  یگذار تسهیلات و امتیازات است که قانون

 .خود را مرتفع نمایند، قائل شده است مالیاتی

قانون مالیاتهاي مستقیم) در مواردي که مودي نسبت به برگ تشخیص ابلاغ شده معترض باشد  238طبق مقررات (ماده 

بشرط رعایت نکات قانونی در اولین گام می تواند جهت رفع اختلاف به اداره امور مالیاتی مراجعه و کتبا تقاضاي رسیدگی 

 .نمایدمجدد 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 238فرآیند دادرسی اداري موضوع ماده 

 ق.م.م
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  )شبه قضائی(  ب) مراحل رسیدگی از طریق هیاتهاي حل اختلاف

توانند در جلسه صورت حضوري است و مؤدي یا نماینده وي و نیز نماینده اداره امور مالیاتی میبه  ها رسیدگی در هیئت 

  .بایستی به آنان ابلاغ گرددرسیدگی حاضر شوند. وقت جلسه 

  .تاریخ ابلاغ و روز جلسه نباید کمتر از ده روز باشد. لیکن عدم حضور آنان مانع از رسیدگی هیئت نخواهد بود

اعضاء هیئت  تصمیم گیري و تشخیص  حضور نماینده اداره امور مالیاتی مربوط به پرونده براي ارائه مطالب جهت کمک به

 است.

 هیئت حل اختلاف مالیاتی بدوي ) 2مرحله 

 .هیات حل اختلاف مالیاتی بدوي، مرجع ابتدایی براي رسیدگی به اختلاف مالیاتی میان مؤدي و مأمور مالیاتی است

کنندگان آن جهت  هاي خارج از دستگاه قضایی که امروزه در اکثر قوانین مرسوم و پدید آمده است به نظر تدوینرسیدگی

و جلوگیري از اطاله دادرسی و همچنین رسیدگی تخصصی به موضوعات مربوطه می باشد. مطابق ماده تسریع در رسیدگی 

بینی ق.م.م مرجع رسیدگی به کلیۀ اختلاف هاي مالیاتی جز در مواردي که ضمن مقررات این قانون مرجع دیگري پیش 244

 .، هیأت حل اختلافات مالیاتی استشده

ها در گردد و به دفعات آراي این هیئتطرفی هیئت عموما مورد تردید واقع میاستقلال و بی نکته حائز اهمیت اینکه: جنبه

دانند، در مراجع بالاتر مورد نقض قرار گرفته است. عموما نمایندگان امور مالیاتی خود را مدافع حقوق دستگاه مالیاتی می

  .آیدحالی که چنین برداشت و تفسیري از قانون برنمی
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 244اعتراض به برگ تشخیص یا مطالبه طرح پرونده در هیئت حل اختلاف مالیاتی بدوي موضوع ماده  فرآیند

  ق.م.م

 

 :ترکیب اعضاي هیأت حل اختلاف مالیاتی

 .یک نفر نماینده سازمان امور مالیاتی کشور . 1

 ها یا مراکز استان شهرستانیک نفر قاضی اعم از شاغل یا بازنشسته. در صورتی که قاضی بازنشسته واجد شرایطی در  . 2

ها وجود نداشته باشد بنا به در خواست سازمان امور مالیاتی کشور، رئیس قوه قضائیه یک نفر قاضی شاغل را براي 

 .عضویت هیئت معرفی خواهد نمود

حرفه اي، تشکل یک نفر نماینده ازاتاق بازرگانی، صنایع ومعادن یا اتاق تعاون، جامعه حسابداران رسمی ایران، مجامع  . 3

  .هاي صنفی، شوراي اسلامی شهر به انتخاب مودي

 :244ماده  1تبصره

هاي مزبور با اکثریت آرا، قطعی و لازم و راي هیئت حضور سه نفر رسمی است  هاي حل اختلاف مالیاتی باجلسات هیئت 

 .قید گردد ولی نظر اقلیت باید در متن رايالاجرا است، 
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 :244ماده  2تبصره

می  عهده سازمان امور مالیاتی کشورحل اختلاف مالیاتی و مسئولیت تشکیل جلسات هیئت ها به  امور هیئت هاياداره 

باشد. (حق الزحمه اعضاي هیئت هاي حل اختلاف بر اساس آئین نامه اي که بنا به پیشنهاد سازمان امور مالیاتی کشور به 

از محل اعتباري که به همین منظور در بودجه سازمان مذکور پیش بینی  تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایی خواهد رسید

 (.شود قابل پرداخت خواهد بودمی 

 چه زمانی پرونده مالیاتی جهت رسیدگی به هیات حل اختلاف مالیاتی بدوي ارجاع داده می شود؟

مالیات هاي مستقیم (ابلاغ قانونی) قانون  208) و ماده ي 203اگر ابلاغ برگ تشخیص بر اساس مقررات تبصره ي ماده ي (

 .هیچ اقدامی به عمل نیاورد، درحکم اعتراض به برگ تشخیص شناخته می شود  انجام شده باشد و مودي مالیاتی

ظرف   همچنین اگر مودي .توافق نرسند  همچنین در حالی که مسئول مربوطه ( رییس امور مالیاتی یا ممیزکل ) با مودي به

) قانون ،جهت رسیدگی 244تاریخ ابلاغ کتبا به برگ تشخیص اعتراض نماید پرونده مالیاتی بموجب ماده (از   مهلت سی روز

 .ارجاع داده می شود  هیات حل اختلاف مالیاتی بدوي  به

 .متعاقب آن واحد مالیاتی پس ازتشریفات قانونی کتبا زمان تشکیل جلسه هیات حل اختلاف را به مودي ابلاغ می نماید

  

  

 هیات حل اختلاف مالیاتی باید متضمن چه مواردي باشد؟آراي 

ق.م.م، باید متضمن اظهارنظر موجه و مدلل نسبت به اعتراض مؤدي بوده و در صورت اتخاذ تصمیم به  248به استناد ماده 

مذکور هیأت قانون  249تعدیل درآمدِ مشمول مالیات، جهات و دلایل آن توسط هیأت در متن رأي قید شود. به استناد ماده 

 .هاي حل اختلاف مالیاتی مکلفند مأخذ درآمد مورد محاسبه مالیات را در متن رأي قید نمایند
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 هیات حل اختلاف مالیاتی تجدیدنظر ) 3مرحله 

درصورت عدم تمکین مودي نسبت به راي صادره هیات بدوي این آرا پس از اعتراض در هیات حل اختلاف مالیاتی 

 .مجدد قرار می گیرند تجدیدنظر مورد بررسی

در مواردي که ماموران مالیات یا مودیان نسبت به آراء صادره از سوي هیات حل اختلاف بدوي معترض باشند می توانند بر 

از ابلاغ راي مذکور کتبا تقاضاي رسیدگی در هیات حل اختلاف تجدیدنظر را   بیست روز  ) قانون، ظرف247اساس ماده (

 .نمایند

مودي مالیاتی براي شرکت درهیات حل اختلاف تجدیدنظر مکلف است مقدار مالیات مورد قبول خود را   :نکته مهم

 .پرداخت کرده ونسبت به مازاد برآن اعتراض خود را در مدت مقرر تسلیم نماید

نفر تشکیل خواهد شد و با حضور سه  244لازم به ذکر است، هیئت حل اختلاف تجدیدنظر از سه نفر مندرج در ماده 

 )244ماده 1جلسه رسمیت و راي هیات با اکثریت آرا قطعی ولازم الاجرا میباشد دارد. (تبصره 

نسبت به موضوع مطروحه نبایستی قبلا اظهارنظر داشته یا راي   هیئت تجدیدنظر  اعضاي 247ماده  2با استناد به تبصره 

 .داده باشند

 قانون مالیاتهاي مستقیم  247 ماده 

حل اختلاف مالیاتی بدوي قطعی و لازم الاجرا است: مگر این که ظرف مدت بیست روز از تاریخ ابلاغ راي آراي هیئت هاي 

) این قانون و تبصره هاي آن به مودي، از طرف ماموران مالیاتی مربوطه یا مودیان مورد اعتراض کتبی 203بر اساس ماده (

ل اختلاف مالیاتی تجدید نظر احاله خواهد شد. راي هیئت قرار گیرد که در این صورت پرونده جهت رسیدگی به هیئت ح

 حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر قطعی و لازم الاجرا می باشد

 :1تبصره 

مودي مالیاتی مکلف است مقدار مالیات مورد قبول را پرداخت ونسبت به مازاد برآن اعتراض خود رادر مدت مقرر تسلیم 

 .کند

 :2تبصره 

 .هاي حل اختلاف مالیاتی نباید قبلا نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر داشته یا راي داده باشندنمایندگان عضو هیئت 
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 :3تبصره 

در صورتی که راي صادره هیئت بدوي از سوي یکی از طرفین مورد اعتراض تجدید نظر خواهی قرار گرفته باشد در مرحله 

 .د شدتجدید نظر فقط به ادعاي آن طرف رسیدگی و راي صادر خواه

 :4تبصره 

 :آراي قطعی هیئت هاي حل اختلاف مالیاتی قابل شکایت ورسیدگی درشوراي عالی مالیاتی خواهد بود

عدم اعتراض مودي یا مامور مالیاتی مربوطه قطعیت می  به استثناي هنگامیکه که راي هیئت حل اختلاف مالیاتی بدوي با

 .یابد

 :5تبصره 

دارد شکایت کتبی مودیان مالیاتی از آراي هیئت هاي حل اختلاف مالیاتی صادره تا تاریخ سازمان امور مالیاتی کشور اجازه 

تصویب این ماده که در مهلت قانونی به مرجع مالیاتی ذي ربط تسلیم شده است را یک بار به هیئت هاي حل اختلاف 

 .مالیاتی تجدید نظر به منظوررسیدگی و صدور راي مقتضی احاله نماید

 :6تبصره 

از آراي هیئت هاي بدوي از طرف هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدید نظر رد شود  -1ر مواردي که شکایت مودیان مالیاتی د

 همچنین شکایت از آراي هیئت هاي تجدید نظر از طرف شعب شوراي عالی مالیاتی مردود اعلام شود، -2

شکایت و مالیات ابرازي مودي در اظهارنامه ) تفاوت مالیات موضوع راي مورد %1براي هر مرحله معادل یک درصد (

 .تسلیمی، هزینه رسیدگی تعلق میگیرد که مودي مکلف به پرداخت آن خواهد بود
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 247فرآیند اعتراض به راي هیئت بدوي و  طرح پرونده در هیئت حل اختلاف مالیاتی تجدیدنظر موضوع ماده 

 ق.م.م

 

 انواع آرا صادره در هیئت ها

 جلسه در و پرونده در  شده تحویل و تهیه مناسب دفاعیات و مستندات وجود لزوم –تایید راي و نظر اولیه   - 1

  مودي توسط هیئت

 جزئیات پرونده و وجود دلایل لازم براي دفاع از  حقوق مودي از اطلاع –تعدیل درآمد مشمول مالیات   - 2

 لازم براي دفاع از  حقوق مودياطلاع از جزئیات پرونده و وجود دلایل  -رفع تعرض  - 3

 در سعی قرار، مجري نظر اظهار جهت درخواست مورد موارد دقیق تعیین در سعی –اجراي قرار کارشناسی  - 4

  موضوع با متناسب تخصصی و فنی هاي توانایی لحاظ به کننده رسیدگی جایگاه تعیین
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هیئت نسبت به موضوع و جزئیات پرونده ها رسد که در تمام موارد لازم است اعضاء محترم   : به نظر مینکته   

داراي اطلاعات مناسبی بوده و هماهنگی لازم بین اعضاء حاضر در هیئت جهت احقاق حقوق حقه مودي وجود 

 داشته باشد.

 ملاحظات در زمان صدور  راي اجراي قرار کارشناسی

 بودن با موضوع مورد درخواست اعضاء هیئتتطبیق گزارش کارشناس با صدور  راي اجراي قرار کارشناسی و مربوط  -1

ي اجراي قرار جهت صدور راي صادره کننده رااجراي قرار توسط اعضاء حاضر در هیئت اولیه سعی در بررسی گزارش  -2

 مقتضی.

 بررسی کیفیت گزارش اجراي قرار، شامل:  -3

 مجري قرار کارشناسی    الف) بررسی مشخصات و جایگاه   

اتکاء ، مانع و قابل و جامع اظهار نظر در گزارش ب) نحوه بررسی و مستندات مشاهدات ، قراین و مبانی  پشتوانه    

 اجراي قرار.گزارش بودن 

  نکات قابل توجه نمایندگان عضو هیئت هاي حل اختلاف مالیاتی

  دیگري برتري ندارد. هیچکدام نسبت به همه اعضاء هیئت هاي حل اختلاف مالیاتی داراي نظر واحد بوده و - 1

 اطلاع و بررسی جزئیات گزارش مبناي صدور برگ تشخیص . - 2

اطلاع لازم از قوانین و مقرات ، آیین نامه ها و دستورالعمل ها و بخشنامه هاي مالیاتی و همچنین آراي وحدت  - 3

 رویه شوراي عالی مالیاتی.

  .رسمیت جلسات با حضور هر سه عضو هیت ها - 4

 بدوي با صدور اجراي قرار مانع از رسیدگی به پرونده توسط آن اعضاء نیست.در مرحله  اعضاءحضور  - 5

توجه به حقوق مودیان در زمان حضور در جلسات بر اساس قوانین و مقررات مانند در دسترس قرار گرفتن مبانی  - 6

 صدور برگ تشخیص یا گزارش کارشناسی و افراد مجاز جهت حضور در زمان رسیدگی به پرونده.

 اقلیت در متن آراي صادره.درج راي  - 7
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 3ر توسط هیئت بند حتی در صورت رد دفاتء رسیدگی به کلیه اسناد و مدارك و دفاتر مودیان و صدور آرا امکان  - 8

 ق.م.م وجود دارد. 97ماده 

 توجه به حضور نماینده سازمان امور مالیاتی در زمان رسیدگی در هیئت. - 9

هیچ قید وحصري مبنی بر اینکه فقط به اعتراضات قبلی مودي رسیدگی کامل به تمام اعتراضات مودیان بدون  - 10

 رسیدگی شود.

 مطابق قوانین مربوط. ابلاغ ها و رسیدگیبررسی و دقت لازم در رعایت زمان بندي هاي   - 11

نمایندگان حکم قاضی را داشته و تنها وظیفه حل اختلاف مالیاتی را دارند و مودیان نباید انتظار دفاع در رابطه با  - 12

 ع پرونده خود را داشته باشند.موضو

در زمان وجود شواهد، مستندات و مدارك کافی در پرونده هاي مورد اختلاف از صدور قرارهاي کارشناسی بی  - 13

 دلیل خودداري گردد.

 ابلاغ کتبی راي با رعایت زمان بندي مربوط. - 14

 صدور راي.پروندها براي بررسی پیش و زمان برگزاري جلسات و هنگام گرفتن در دسترس قرار  - 15

 شوراي عالی مالیاتی  )4مرحله 

بینی نموده گذار پیش هاي مقرر در شوراي عالی مالیاتی یا دیوان عدالت اداري طولانی است، قانوننظر به اینکه رسیدگی

سودمند حل، هم براي دستگاه مالیاتی است که بسیاري از اختلافات مالیاتی در همان مراحل اولیه حل و فصل گردد. این راه

پردازد و وضعیت مؤدي نیز روشن و تر به وصول مالیات می دستگاه مالیاتی هرچه سریع  چرا که  است و هم مؤدیان مالیاتی

 .گرددشفاف می

 شوراي عالی مالیاتی

 .شوراي عالی مالیاتی مرجع رسیدگی به شکایت نسبت به آراي هیأت هاي حل اختلاف مالیاتی است

مالیاتهاي مستقیم مودي یا اداره امور مالیاتی می توانند ظرف یک ماه از تاریخ ابلاغ راي قطعی هیات : قانون 251طبق ماده 

حل اختلاف مالیاتی به استناد موارد زیر به شوراي عالی مالیاتی شکایت و نقض راي و تجدید رسیدگی را درخواست نماید: 

 .اعلام دلایل کافیعدم رعایت قوانین و مقررات موضوعه و یا نقص رسیدگی، با 
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بایستی مودیان به میزان مالیات مورد راي، وجوه نقد یا تضمین بانکی سپرده و یا وثیقه ي ملکی یا ضامن   :		نکته مهم

معتبر که اعتبار ضامن مورد قبول اداره امور مالیاتی باشد، معرفی کند تا راي قطعی هیات حل اختلاف مالیاتی تا صدور راي 

 .مالیاتی موقوف الاجرا گرددشوراي عالی 

نیز موظف است بدون ورود به ماهیت امر صرفا از لحاظ رعایت تشریفات و کامل بودن شوراي عالی مالیاتی شعبه مزبور 

 رسیدگی هاي قانونی و مطابقت مورد با قوانین و مقررات ، به موضوع رسیدگی و رأي مقتضی را صادر نماید. 

 

 251طرح در شوراي عالی مالیاتی موضوع ماده اعتراض به راي هیئت حل اختلاف مالیاتی در مرحله تجدید نظر فرایند 

 ق.م.م

 مکرر قانون مالیاتی هاي مستقیم 251هیئت ماده  ) 5مرحله 

نیز وجود معمولا تلاش می شود که قانون و مقررات توسط مجریان دقیقا به مورد اجرا گذارده شود ولی گاهی این احتمال 

مکرر را در قانون مالیات هاي  251دارد که اجراي قانون با عدالت همراه نگردد. براي پرهیز از این معضل، قانونگذار ماده 

 :مستقیم گنجانده تا
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 اولا بتواند به برقراري عدالت کمک نموده . 1

 .ثانیا در رفع هرگونه تبعیض موثر واقع گردد . 2

 .قانون می تواند به منزله عدالتخانه اي در درون نظام مالیاتی محسوب شودبنابراین وجود چنین ماده اي در 

باشد که به علت هاي قطعی میالعاده رسیدگی به شکایات از مالیاتاین مرجع رسیدگی به عنوان یکی از طرق شکایت فوق

هاي غیرمستقیم د مالیاتدرمورموضوع این ماده  هاي اعتراض قابل طرح درمرجع دیگري نیست. (همچنین انقضاي مهلت

 )نیز جاري است

که به هیئتی مرکب از سه نفر به انتخاب وزیر ارجاع  است دستور رسیدگی در این مرجع با وزیر امور اقتصادي و دارایی 

 .باشدالاجرا میگردد. راي اکثریت قطعی و لازممی

 .استت اداري طبیعی است که آراي این هیئت سه نفري نیز قابل شکایت در دیوان عدال
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 قانون مالیات هاي مستقیم 216هیات حل اختلاف موضوع ماده ي  ) 6مرحله 

خویش به آن مراجعه  مرجع حل اختلاف مالیاتی دیگري که بموجب قانون مالیاتها، مودیان می توانند جهت رفع اختلافات

 .می باشد 216نمایند هیات موضوع ماده 

 به چه موضوعاتی می پردازد؟ 216هیأت حل اختلاف ماده 

قانون مالیاتهاي مستقیم  216قانون مالیاتهاي مستقیم آمده است اساسا کمیسیون موضوع ماده  216همانگونه که در ماده 

 .رایی مالیاتی را برعهده داردصلاحیت رسیدگی به شکایات مربوط به اقدامات اج

 .اقدامات اجرایی به فرایند دریافت مالیات از مودي(مالیات دهنده) پس از قطعی شدن میزان مالیات او گفته می شود

 :پس از ابلاغ برگ تشخیص مالیات در دو صورت مالیات مودي، قطعی خواهد بود

 در صورت عدم اعتراض مودي مالیاتی . 1

 س از طی شدن مراحل قانونی رسیدگی و قطعی شدن حکم مراجع قانونیدر صورت اعتراض او و پ . 2

قانون مالیاتهاي مستقیم، تشخیص مالیات یا رسیدگی به اعتراض  216بنابراین اساسا صلاحیت کمیسیون موضوع ماده 

 .مودي نسبت به میزان مالیات تشخیصی نیست ودراین موارد هیئت حل اختلاف مالیاتی صالح به رسیدگی است

 :اقدامات اجرایی سازمان امور مالیاتی

دسته ازافراد مسئولیت دارند که اداره امورمالیاتی می تواند نسبت به آنها اقدامات اجرایی صورت  3درمورد پرداخت مالیات 

 :دهد

 )مالیات دهنده (مودي مالیاتی . 1

 مالیات مسئولیت دارندمدیران شرکت ها و اشخاص حقوقی که همراه با خود شخص حقوقی در مورد پرداخت  . 2

 است. (مایات هاي تکلیفی) اشخاصی که به موجب قانون مسئولیت کسر مالیات افراد دیگر به عهده آنها گذاشته شده . 3
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 اقدامات اجرایی سازمان امور مالیاتی چه افرادي را شامل می شود؟

پس از آنکه مودي اظهارنامه مالیاتی را به اداره امور مالیاتی داد و براي او برگ شخیص  ،مالیات دهندهیا  مودي، )دسته اول

 .مالیات صادر گردید ومالیات قطعی شد اقدامات اجرایی قابل انجام می شود

ي قانون مالیاتها 216بنابراین اگر پیش از قطعیت مالیات علیه مودي اقدامات اجرایی صورت گیرد به هیئت موضوع ماده 

 .مستقیم رجوع می شود

عدم ابلاغ برگ   دسته دوم و سوم نیز اقدامات اجرایی معمولا با ابلاغیه اداره امورمالیاتی صورت می گیرد ودرصورت

 .قانون مالیاتهاي مستقیم خواهد بود 216مالیات، مرجع رسیدگی همان هیئت ماده   تشخیص

اجرایی راجع به مطالبات دولت از اشخاص اعم از حقیقی یا ـ مرجع رسیدگی به شکایات ناشی از اقدامات 		216ماده 

باشد هیأت حل اختلاف مالیاتی خواهد بود. به شکایات که طبق مقررات اجرایی مالیات ها قابل مطالبه و وصول میحقوقی

 .فوریت و خارج از نوبت رسیدگی و رأي صادر خواهد شد مزبور به

 .الاجراء استصادره قطعی و لازمرأي 

ورد ، به محاکی از این باشد که وصول مالیات قبل از قطعیتهاي مستقیم در صورتی که شکایت ـ در مورد مالیات1تبصره 

هرگاه هیأت حل اختلاف مالیاتی شکایت را وارد دانست ضمن صدور رأي به بطلان اجرائیه حسب ، اجرا گذارده شده است 

صادر خواهد کرد. رأي رسیدگی و رأي بت به درآمد مشمول مالیات مؤدي مورد قرار رسیدگی و اقدام لازم صادر یا نس

 .قطعی استاز هیأت حل اختلاف صادره 

 اجرایی از این جهت باشد که مطالبۀ مالیات قانونی نیست مرجع هاي غیرمستقیم هرگاه شکایتدر مورد مالیات  ـ2تبصره 

نیز هیأت حل اختلاف مالیاتی خواهد بود و رأي هیأت مزبور در این   )اعم از شکلی یا ماهوي( رسیدگی به این شکایت

 .است  الاجراءقطعی و لازم  باره

دولت و بهاي مال قاچاق از بین رفته و نیز آن دسته از مالیات  مفاد این تبصره شامل جرایم قاچاق اموال موضوع عایدات

 .باید حل و فصل شود نخواهد بودص غیرمستقیم که طبق مقررات مخصوص به خود در مراجع خا هاي
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 دیوان عدالت اداري ) 7مرحله 

دیوان عدالت اداري یکی دیگر از مراجع رسیدگی به اختلافات و از جمله مسائل مالیاتی است که متاسفانه کمتر به این 

 .مرجع توجه شده و نقش آن در رسیدگی به اختلافات مالیاتی نادیده گرفته شده است

 .نمودبعنوان آخرین مرحله دادخواهی براي رفع اختلافات مالیاتی محسوب  می توانرا این مرجع 

) قانون اساسی جمهوري اسلامی ایران، به منظور رسیدگی به شکایات و تظلمات و 173دیوان عدالت اداري مطابق اصل (

شرع یا خارج از حدود اختیارات مقام اعتراضات مردم نسبت به مامورین و ادارات و آیین نامه هاي دولتی خلاف قانون یا 

 .تصویب کننده، زیر نظر قوه قضائیه تشکیل گردید

به پیشنهاد رییس دیوان و تصویب رییس قوه   دیوان عدالت اداري در تهران مستقر بوده و تعیین تعداد شعب آن

 .قضائیه است

، همگی در درون سازمان امور مالیاتی و شد شایان ذکر است که کلیه مراجع حل اختلاف مالیاتی که قبلا به آنها اشاره
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دیوان عدالت اداري، تنها مرجعی است که در خارج از سازمان تشکیل می  و هستندوزارت امور اقتصادي و دارایی تشکیل 

 .استاستقلال آن  یانگرشود که خود این امر تا حدود زیادي می تواند ب

 مهلت تقدیم دادخواست به دیوان عدالت اداري

تقدیم دادخواست به دیوان عدالت اداري نسبت به راي یا تصمیم قطعی مراجعی از قبیل : هیات حل اختلاف مالیاتی،  مهلت

 قانون مالیاتهاي مستقیم” ) مکرر 251هیات موضوع ماده ( و شوراي عالی مالیاتی

 براي اشخاص داخل کشور سه ماه . 1

 .راي یا تصمیم قطعی مرجع مربوط است براي افراد مقیم خارج از ایران شش ماه از تاریخ ابلاغ . 2

 :معمولا اختلافات مالیاتی از تبعات وعواقب تشخیص و مطالبه مالیات می باشد که شامل موارد زیر می باشد

 ) (مانند عدم رعایت آیین نامه تحریر دفاتر و نگهداري صورتحسابها به خاطر عدم رعایت تکالیف مودیان . 5

 .مالیاتی در تشخیص می باشدنتیجه برآیند عملکرد ماموران  . 6

زمانی که تشخیص مالیات بر مبانی غیر صحیح و نا درست استوار گردد و از قرائن و شواهد محکم و قابل استناد بی  . 7

 .بهره باشد، مسلما اعتراض و نارضایتی مودي را نیز به همراه خواهد داشت

میل مودیان به فرار از مالیات را شامل می عوامل دیگري چون اشتباهات احتمالی، ضعف فرهنگ عمومی مالیاتی،  . 8

 .شود
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 :نظارت دیوان عدالت اداري

ها توسط دیوان عدالت اداري به عنوان مرجع قضایی به سه ها و کمیسیونهاي اجرایی و هیئتنظارت برعملکرد دستگاه

 :باشدطریق می

ها و سایر نظامات و مقررات دولتی و نامهآیینرسیدگی به شکایات و تظلمات و اعتراضات اشخاص حقیقی یا حقوقی از  . 1

 .هاشهرداري

ازحیث مخالفت مدلل آنها با قانون و یا عدم صلاحیت مرجع مربوط یا تجاوز و سوءاستفاده از اختیارات که از جمله 

مفاد قانون دیوان عدالت اداري) اجراي  11هاي هیئت عمومی دیوان عدالت اداري است. (طبق بند یک ماده صلاحیت

 .گیردها صورت میاین بنداز طریق ابطال مصوبات یا بخشنامه
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قانون دیوان عدالت  11ماده  2هاي مالیاتی: (طبق بند رسیدگی به اعتراضات و شکایات از آرا و تصمیمات کمیسیون . 2

اتی یا هاي حل اختلافات مالیاداري) این بند از طریق رسیدگی به اعتراضات و شکایات نسبت به آراي کمیسیون

 .گیرد و دیوان صلاحیت رسیدگی به آن را داردمکرر صورت می 251شوراي عالی مالیاتی یا کمیسیون مقرر در ماده 

 .هاي اعتراض به برگ قطعی مالیات صلاحیت رسیدگی را نیز دارددر صورت انقضاي مهلت . 3

له تصمیمات و اقدامات واحد دولتی قانون دیوان عدالت اداري) چون صدور برگ قطعی مالیات از جم 11ماده  2بند (

 .باشداست ، مستقیما قابل طرح در دیوان عدالت اداري می

 

  : نتیجه گیري

  

با توجه به موارد ذکر شده در مقدمه و مطالب مذکور به جهت افزایش سطح تناسب مالیات هاي مورد مطالبه از       

سوي سازمان امورمالیاتی و قابل پرداخت توسط مودیان مالیاتی ، ضمن لزوم داشتن آگاهی کافی مودیان از قوانین و 

خاذ راهکارهاي لازم جهت ایجاد بستر مناسبی در استفاده کامل از مقررات و تکالیف مالیاتی خود ، نیازمند بررسی و ات

ظرفیت فرآیند دادرسی مالیاتی در احقاق حقوق حقه دولت از یک سو و رعایت حقوق مالیاتی و در نهایت نیل به 

اهداف همسو با رعایت عدالت مالیاتی براي کمک به کاهش شکاف مالیاتی و جلوگیري از تضییع حقوق مودیان ، 

  ضروري به نظر می رسد .

در این میان نمی توان نقش و جایگاه هیئت هاي حل اختلاف مالیاتی پیش بینی شده و اعضاء محترم آنها را در حصول 

به نتایج مناسب بر اساس حضوري کارآمد و اثربخش با توجه به وظایف و اختیارات حاصل از قوانین و مقررات مربوط 

  را نادیده گرفت.

مشکلات ذاتی قوانین مالیاتی مصوب در حصول به عدالت مالیاتی بر اساس سطح ثروت و درآمدهاي با توجه به 

(اصلاحات لازم در حال انجام است) آحاد جامعه و همچنین مشکلات اقتصادي بیشمار موجود در راه انجام فعالیت 

سوي بعضی  زند فرار مالیاتی اهاي اقتصادي شفاف و موثر و ارزش آفرین در جامعه و برخی از دیگر مشکلات مان

  مودیان،  توصیه می گردد؛ 

اعضاء محترمی که به عنوان عضو هیئت هاي حل اختلاف قبول زحمت نموده اند ، بدلیل اینکه عملکردشان داراي 

ین نسبت به مطالب مورد نیاز وقوف لازم را دارا بوده و  ا اهمیت زیادي در  تسهیل روند حل اختلافات مالیاتی است  ،

امر جز با توجه و تمرکز لازم و آگاهی مناسب از شیوه هاي رسیدگی و قوانین و مقررات ، آیین نامه ها و دستورالعمل 

  ها و بخشنامه هاي صادره و نیز بررسی و مداقه لازم پرونده هاي مطرح  قابل انجام نیست .
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  است : زیر استفاده شدهمنابع در این نوشتار از گزیده اي از مطالب 

  

  1394ی، زارع محمد ی،اتیمال حقوق بر يا مقدمه

  1390، حجت اله مظفريمقدمه اي بر مالیات ، 

آزاد ) ، بررسی و تحلیل نقش و اثرات درآمدهاي مالیاتی بر توزیع درآمد و توسعه انسانی (مطالعه موردي کشور ایران

 ،4،شماره  11اقتصادي سابق)، دوره فصلنامه اقتصاد مقداري (بررسیهاي ،  خانزادي، مریم حیدریان و سارا مرادي
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